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INFORME DE COMERCIO EXTERIOR DE MERCANCÍAS GENERALES 
 

I. BALANZA COMERCIAL 

El comercio exterior de mercancías generales al 

finalizar noviembre de 2021 registró un déficit 

de US$7,248.1 millones que aumentó 76.4% 

(US$3,138.5 millones) con relación al 

presentado en el mismo período de 2020 

(US$4,109.6 millones).  

 

Este comportamiento está asociado a la 

trayectoria de recuperación de la actividad 

económica a nivel internacional y doméstica, al 

generarse un alza de 49.4% (US$3,965.1 

millones) en las importaciones CIF, en 

particular, materias primas, bienes de consumo, 

combustibles y bienes de capital. Por su parte, 

las exportaciones se incrementaron 

interanualmente 21.1% (US$826.7 millones), lo 

que se explica -básicamente- por el dinamismo 

de las ventas externas de café, hierro y sus manufacturas, aceite de palma, plásticos y sus manufacturas, 

oro, preparaciones de hortalizas y camarones. 
 

La información disponible a noviembre de 2021, muestra que Norteamérica continúa siendo la zona que 

concentra el mayor flujo de operaciones comerciales de Honduras con el exterior, mostrando un balance 

transaccional de US$3,086.0 millones, sobresaliendo los Estados Unidos de América (EUA) como principal 

socio comercial -se destinó el 31.6% de las exportaciones de mercancías generales y se adquirió el 33.1% 

del valor importado-. Ver anexos, cuadros N°8, 13 y 14. 
 

La actividad comercial con Centroamérica generó un resultado negativo de US$1,411.0 millones, superior 

en US$387.0 millones al reportado entre enero-noviembre de 2020, vinculado al crecimiento de las 

importaciones de preparaciones alimenticias, tubos y perfiles de hierro, medicamentos, envases de papel 

o cartón y productos laminados, provenientes -en particular- de Guatemala, El Salvador y Costa Rica.  
 

En tanto, las transacciones comerciales con Europa generaron un superávit de US$314.1 millones, US$84.8 

millones por debajo de lo contabilizado a noviembre de 2020, atribuido -en parte- al aumento en las 

importaciones, especialmente de abonos minerales, productos intermedios de hierro y máquinas de la 

industria textil; atenuado parcialmente por mayores exportaciones de café y aceite de palma. 
 

Con el Resto del Mundo1, el intercambio comercial fue deficitario en US$3,065.2 millones, US$1,133.1 

millones más respecto al observado en igual período de 2020 (US$1,932.1 millones), asociado -en su 

mayoría- al alza de las importaciones de productos laminados de hierro, máquinas para el procesamiento 

de datos y motocicletas procedentes desde China. 

                                                           
1 Incluye Resto de Latinoamérica y Resto del Mundo. 
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II. EXPORTACIONES FOB POR ACTIVIDAD ECONÓMICA 
Entre enero-noviembre de 2021, el monto de las 

exportaciones totales de mercancías generales se 

situó en US$4,744.7 millones, que al compararlo con 

lo acumulado en el mismo período del año anterior 

fue mayor en US$826.7 millones (21.1%). El 

resultado es producto del incremento -en orden de 

importancia- de las ventas externas de café, hierro y 

sus manufacturas, aceite de palma, plásticos y sus 

manufacturas, oro, preparaciones de hortalizas y 

camarones. Por el contrario, se continúa reportando 

disminución en las exportaciones de banano, azúcar 

y jabones. Ver anexos, cuadros N°2 y N°4.  

 

Agroindustrial 
Las exportaciones de los productos agrupados en la 

actividad agroindustrial (56.1% del total) sumaron 

US$2,660.3 millones, US$572.1 millones (27.4%) más 

que lo observado a noviembre de 2020. Se destaca 

el aumento en las exportaciones de café, 

básicamente a los EUA, Alemania y Bélgica; aceite de palma a Países Bajos, Italia y México; preparaciones 

de hortalizas y frutas a los EUA, El Salvador y República Dominicana; camarones con destino a México, 

Reino Unido y Guatemala; y puros a los EUA y República Dominicana; productos que en conjunto 

reportaron un alza de US$518.9 millones, representando el 62.8% del incremento total de las exportaciones 

de mercancías generales.  

 

El valor exportado de café se situó en US$1,159.8 millones, US$325.2 millones (39.0%) más que lo 

presentado en similar lapso del año previo (US$834.6 millones). Comportamiento que se explica -en parte- 

por el ascenso de US$27.50 en el precio promedio internacional del saco de 46 Kg (al pasar de US$126.42 

en 2020 a US$153.92 durante 2021), derivado de las expectativas de falta de suministro proveniente de los 

principales países de origen, en especial Brasil, dadas las perturbaciones relacionadas con el clima, así como 

por la pandemia que sigue afectando los flujos comerciales en muchos países. Por su parte, los volúmenes 

exportados evidencian un crecimiento interanual de 933.6 miles de sacos de 46 Kg. 

 

Las exportaciones de aceite de palma totalizaron US$460.5 millones, US$125.9 millones (37.6%) más que 

lo registrado a noviembre de 2020; atribuida al alza de 60.4% en el precio internacional promedio, como 

resultado de la escasez de mano de obra en Malasia, debido al cierre de fronteras y la disminución en los 

nuevos permisos de trabajo para controlar la propagación del coronavirus, dicho país es el segundo mayor 

exportador mundial de aceite de palma, lo que ha ocasionado un desequilibrio entre la demanda de este 

producto y su disponibilidad en el mercado. Por su parte, las exportaciones de puros generaron divisas por 

US$119.8 millones, US$18.2 millones más que en el mismo intervalo de 2020, dado el aumento en la 

demanda internacional de estos productos de alta calidad elaborados a mano, cuyo volumen de 

exportación creció 39.1% en el período en análisis. 
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De igual forma las exportaciones de camarones alcanzaron un monto de US$242.8 millones, US$23.7 

millones (10.8%) por encima de las reportadas a noviembre de 2020; desempeño positivo asociado a un 

efecto combinado de un ascenso en los volúmenes exportados -vinculado a condiciones climáticas 

favorables para la producción- y de mejores precios internacionales. 

 

Manufacturera  
A noviembre de 2021, el valor de las exportaciones de la actividad manufacturera fue de US$1,219.0 

millones, evidenciando un incremento interanual de US$375.6 millones (44.5%), vinculado al dinamismo 

en las exportaciones de hierro y sus manufacturas, las que crecieron US$136.0 millones, destinadas 

principalmente a Guatemala, El Salvador y Nicaragua.  

 

Asimismo, las exportaciones de productos plásticos y sus manufacturas fueron superiores en US$58.3 

millones con relación a lo alcanzado a noviembre de 2020 (US$90.5 millones), enviados primordialmente 

hacia los EUA, El Salvador y Guatemala. Por su parte, las exportaciones de textiles subieron US$23.0 

millones, básicamente a Nicaragua, los EUA y El Salvador. En tanto, las exportaciones de jabones y 

accesorios de oro presentaron reducciones de US$4.2 millones cada una; en particular a los EUA, Nicaragua 

y Guatemala. 

 

Agrícola 
Las exportaciones de productos agrícolas se ubicaron en US$607.1 millones durante el período en análisis, 

US$202.2 millones (25.0%) menos en comparación con lo registrado en el mismo lapso de 2020. Esta caída 

se explica fundamentalmente por la baja de US$216.1 millones en las exportaciones de banano -siendo su 

principal destino los EUA- a consecuencia de las pérdidas de producción debido a las tormentas tropicales 

Eta e Iota; a lo que se suma, una disminución en el precio promedio internacional derivado de una 

sobreoferta por mayor producción en Ecuador, Costa Rica, Guatemala y Colombia. De igual forma, las 

exportaciones de melones y sandías acumuladas a noviembre de 2021 muestran un descenso de US$3.6 

millones, por la reducción de 13.8% en el volumen exportado, debido a los impactos de los fenómenos 

climáticos de 2020; sin embargo, el precio promedio internacional de estos bienes muestra una mejora de 

11.4%. 

 

Por su parte, las exportaciones de legumbres y hortalizas se situaron en US$119.6 millones y registraron 

alza de US$13.9 millones (13.2%) respecto a lo presentado a noviembre de 2020; dentro de este grupo de 

productos destacan chiles jalapeños, vegetales orientales (okra, bangaña, cundeamor chino, pepino peludo 

y flor de chive), camotes, pimientos dulces, tomates y berenjenas, entre otros; siendo su principal destino 

los EUA, Bélgica y Reino Unido. 

     

Minera  
Las exportaciones de la actividad minera a noviembre de 2021 alcanzaron un valor de US$258.4 millones, 

superior en US$81.2 millones (45.8%) frente a lo observado en igual período del año anterior, de los cuales 

US$43.9 millones corresponden al aumento reportado en el monto exportado de oro, en particular a los 

EUA. Asimismo, las exportaciones de zinc -a Bélgica- y de plata -a Corea del Sur y México- reflejaron 

crecimientos interanuales de US$18.8 millones y US$8.3 millones, en su orden. 
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II. IMPORTACIONES CIF SEGÚN USO O DESTINO ECONÓMICO “CUODE”  

 Al finalizar noviembre de 2021, las importaciones CIF de 

mercancías generales totalizaron US$11,992.8 millones, 

observando un incremento de 49.4% (US$3,965.1 

millones) respecto a lo acumulado en el mismo período 

de 2020 (US$8,027.6 millones). Lo anterior, en línea con 

la recuperación de la actividad económica en el país, en 

particular de la industria manufacturera, comercio, 

construcción privada y transporte. Ver anexos, cuadros 

N°11 y N°12. 

 

Bienes de Consumo 
La importación de bienes de consumo se ubicó en 

US$3,814.1 millones, superior en US$1,081.5 millones 

frente a similar lapso de 2020. Este comportamiento 

denota el aumento en las adquisiciones de bienes 

semiduraderos por US$566.4 millones, principalmente 

motocicletas con origen en China e India; monitores y 

proyectores procedentes de China y México; y ropa y 

calzado provenientes de los EUA.  

Por las características de su suelo, clima 

perfecto, recurso humano calificado y 

décadas de experiencia en el rubro 

tabacalero, Honduras se ha convertido en 

uno de los países líderes en la exportación 

de puros de alta calidad elaborados a 

mano. 

La industria del tabaco hondureño cuenta 

con mano de obra calificada para la 

elaboración de puros, ya que implica un 

trabajo detallado de calidad, lo que le ha 

permitido posicionarse en los primeros 

lugares de los rankings de revistas 

especializadas en el rubro. 

Fuente: Sistema Automatizado de Rentas Aduaneras de Honduras (SARAH)/Administración Aduanera 

de Honduras (ADUANAS).  

Fundamentalmente el destino de estos productos son los EUA y a nivel regional, sus principales 

competidores son República Dominicana y Nicaragua.  
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En tanto, la importación de bienes de consumo no duraderos aumentó US$515.2 millones frente a lo 

registrado a noviembre del año anterior, resultado del alza en la introducción de vacunas de uso humano 

desde los EUA, medicamentos con procedencia en su mayoría de Guatemala y los EUA, así como cerveza 

de malta dese los EUA y México. 

 

Materias Primas y Productos Intermedios 
El valor de las importaciones de materias primas y productos intermedios fue US$3,886.3 millones, 

US$1,140.5 millones por arriba de lo acumulado a noviembre de 2020, derivado de mayores requerimientos 

de materias primas para la industria, que reflejaron un ascenso de US$1,042.1 millones, básicamente por 

compras al exterior de productos laminados de hierro o acero desde China, maíz desde los EUA y productos 

alimenticios con origen en Costa Rica, Colombia y los EUA. 

 

Por su parte, las importaciones de insumos intermedios para la agricultura totalizaron US$455.1 millones, 

con un incremento de US$98.4 millones, debido al alza en las adquisiciones de abonos minerales, con 

origen fundamentalmente de Rusia, así como de harina de soya proveniente de los EUA.  

 

Bienes de Capital 
Las importaciones de bienes de capital sumaron US$1,765.4 millones entre enero-noviembre de 2021, 

superiores en US$720.3 millones que lo registrado a noviembre de 2020, reflejando la subida de US$452.6 

millones en las compras de bienes para la industria, particularmente máquinas para el procesamiento de 

datos, esencialmente de China; máquinas para la industria textil desde los EUA, Alemania e Italia; y 

maquinaria utilizada en la construcción, con origen en los EUA.  

 

De igual forma, las importaciones de bienes de capital para el transporte y para la agricultura, reportaron 

incrementos de US$235.7 millones y US$32.0 millones, en su orden. En las importaciones para el sector 

transporte destacan los vehículos para transporte de mercancías provenientes de los EUA, Tailandia, 

Argentina y México; neumáticos y partes y accesorios automotrices de China. Mientras que, en las 

importaciones de bienes de capital para la agricultura resalta el aumento en la introducción de alambre de 

púas traído desde Guatemala y México, tractores desde México, y máquinas y aparatos para cosechar 

originarias de Brasil y Alemania. 

 

Combustibles, Lubricantes y Energía Eléctrica  
Al finalizar noviembre de 2021, la importación de combustibles, lubricantes y energía eléctrica sumó 

US$1,686.5 millones, US$748.1 millones (79.7%) más frente a lo alcanzado al mismo mes de 2020 (US$938.4 

millones), explicado -principalmente- por el aumento de 85.5% en el valor de las importaciones de 

combustibles, derivado de la subida en el precio internacional de los refinados (60.2%) a causa de la 

reactivación de la economía global y una oferta restringida a nivel internacional; así como por un mayor 

volumen importado de 15.8%. Ver anexo, cuadro N°15.  
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Por tipo de producto, se registró incremento en todos 

los montos importados; sobresaliendo por orden de 

importancia, diésel con US$229.5 millones, gasolina 

superior con US$202.7 millones, bunker con US$111.4 

millones y gasolina regular con US$101.2 millones. 

Cabe indicar que el volumen importado de estos 

productos creció en 16.4%, 34.2%, 0.2% y 18.1%, 

respectivamente; lo que está asociado al mejor 

desempeño de la economía nacional.  

 

En tanto, la importación de lubricantes se situó en 

US$93.5 millones, con un alza interanual de US$26.2 

millones (39.1%); por su parte, las importaciones de 

energía eléctrica suministrada por el Mercado Eléctrico 

Regional (MER) registraron una disminución de US$2.6 

millones. 
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CUADROS ANEXOS 



 

 

   



 

 

   



 

 

    

EXPORTACIONES FOB DE "OTROS PRODUCTOS" DENTRO DE MERCANCÍAS GENERALES 

A noviembre de cada año p/

(En millones de US$)

Variaciones Absolutas 

2020/2019 2021/2020 2020/2019 2021/2020

LANGOSTA 42.6 45.6 54.0 3.1 8.3 7.2 18.3

PIÑAS 28.7 31.9 37.7 3.2 5.8 11.2 18.3

TABACO 32.0 27.7 33.0 -4.3 5.3 -13.4 19.2

PRODUCTOS LÁCTEOS 25.8 27.1 27.1 1.4 0.0 5.3 -0.2

CIGARRILLOS 25.0 21.7 26.2 -3.3 4.6 -13.2 21.1

MANUFACTURAS DE MADERA 18.4 19.0 22.2 0.6 3.2 3.0 16.7

PREPARACIONES ALIMENTICIAS 14.9 17.7 29.8 2.8 12.1 18.6 68.5

MADERA 26.3 15.5 31.6 -10.8 16.1 -41.0 103.7

DESPERDICIOS Y DESECHOS DE ALUMINIO 14.3 9.7 19.5 -4.6 9.9 -32.2 101.7

MUEBLES DE MADERA 11.8 7.7 13.8 -4.1 6.1 -34.9 79.1

CEREALES 4.7 6.9 5.5 2.1 -1.4 45.1 -19.9

BETUNES PARA EL CALZADO 6.0 5.7 4.4 -0.2 -1.4 -4.2 -24.0

CALZADO Y SUS PARTES 5.0 5.4 7.3 0.4 1.9 7.4 34.7

MANUFACTURAS DE PIEDRA 3.9 5.2 10.7 1.3 5.5 34.3 105.4

SEMILLAS Y FRUTOS DIVERSOS 4.1 3.9 2.7 -0.2 -1.3 -4.8 -32.1

CACAO Y SUS PREPARACIONES 2.9 2.6 1.3 -0.4 -1.2 -12.2 -47.6

NARANJAS Y TORONJAS 1.9 2.2 2.2 0.3 0.1 14.5 3.9

PRODUCTOS DE TOCADOR 3.5 2.1 2.8 -1.5 0.8 -41.6 38.1

HIERRO 0.1 1.9 0.1 1.8 -1.8 1913.0 -94.9

PINTURAS Y BARNICES 0.8 0.7 0.4 -0.1 -0.3 -12.5 -46.4

OTROS 633.5 622.4 790.9 -11.1 168.5 -1.7 27.1

Barras y perfiles de aluminio 1.9 10.1 33.2 8.2 23.1 433.6 227.4

Preparaciones para la alimentacion de los animales 73.7 78.2 97.1 4.4 18.9 6.0 24.1

Productos de panaderia, pasteleria o galleteria 48.3 52.6 68.8 4.3 16.2 8.9 30.8

Desperdicios y desechos de cobre 13.9 10.5 25.5 -3.4 15.0 -24.4 142.8

Materias colorantes organicas y sinteticas 30.7 22.1 36.1 -8.6 14.0 -28.0 63.3

Acidos grasos industriales 3.1 4.8 11.9 1.7 7.1 52.9 148.3

Aprestos y productos de acabado 22.5 17.8 24.2 -4.6 6.4 -20.7 36.1

Abonos minerales o quimicos nitrogenados 6.1 8.1 13.3 2.0 5.3 32.7 65.1

Grasas y aceites, animales o vegetales, y sus fracciones 12.8 11.5 16.6 -1.3 5.1 -10.1 44.2

Papel o cartón para reciclar (desperdicios y desechos) 7.9 6.2 11.2 -1.7 5.0 -21.9 80.7

Asientos y sus partes 8.3 5.3 10.2 -3.1 5.0 -36.9 94.0

Cementos hidráulicos 9.8 9.8 14.6 0.0 4.8 0.0 49.1

Moluscos vivos, frescos, congelados, secos, salados 5.2 5.3 9.3 0.1 4.0 2.4 75.9

Somieres; artículos de cama y artículos similares 6.0 4.0 7.7 -2.0 3.7 -32.5 90.3

Otros productos 383.3 376.1 411.2 -7.2 35.1 -1.9 9.3

TOTAL EXPORTACIONES 906.2      882.6      1,123.3   -23.7 240.7 -2.6 27.3

Nota 2: la suma de las partes no es necesariamente igual al total, debido a las aproximaciones.
p/ Cifras preliminares, sujetas a revisión.

Fuente: Sistema Automatizado de Rentas Aduaneras de Honduras (SARAH)/Administración Aduanera de Honduras (ADUANAS) y Factura y Declaración Única 

Centroamericana (FYDUCA)/Servicio de Administración de Rentas (SAR).

Nota 1: cifras ajustadas para adecuarlas según criterios metodológicos del 5to Manual de Balanza de Pagos, incluye oro no monetario. 

               No incluye comercio de maquila.   

PRODUCTOS 2019 2020 2021
Variaciones Relativas (%)

Cuadro2.1



 

 

 

EXPORTACIONES FOB POR PRINCIPALES PRODUCTOS

Noviembre de cada año p/

(En miles de unidades y millones de US$)

Variaciones Absolutas 

2020/2019 2021/2020 2020/2019 2021/2020

CAFÉ 13.4 7.8 24.8                  6.4 -5.6 17.0 -41.7 216.3

Volumen Sacos 46 Kgs. 139.3 72.5 132.7 -66.9 60.3 -48.0 83.2

Precio 96.51 108.26 186.96 11.75 78.70 12.2 72.7

BANANO 38.6 35.4 31.7                  8.2 -3.1 -3.7 -8.1 -10.5

Volumen Cajas 40 Lbs. 2,259.4 2,041.1 1,843.1 -218.3 -198.0 -9.7 -9.7

Precio 17.07 17.37 17.21 0.30 -0.16 1.7 -0.9

AZÚCAR 9.8 0.9 0.0                    -   -9.0 -0.9 -91.3 -100.0

Volumen Kilos 28,244.0 2,476.8 0.0 -25,767.2 -2,476.8 -91.2 -100.0

Precio 0.35 0.35 0.00 0.00 -0.35 -0.6 -100.0

CAMARONES 1/ 25.2 31.3 32.6                  8.4 6.0 1.3 24.0 4.1

Volumen Kilos 3,615.0 4,190.0 4,048.9 575.0 -141.1 15.9 -3.4

Precio 6.98 7.47 8.04 0.49 0.57 7.0 7.7

FILETE DE TILAPIA 5.4 5.1 5.3                  1.4 -0.2 0.1 -4.1 2.6

Volumen Kilos 887.4 710.7 865.2 -176.7 154.5 -19.9 21.7

Precio 6.03 7.22 6.09 1.19 -1.13 19.7 -15.7

MELONES Y SANDÍAS 0.1 0.0 0.0                  0.0 -0.1 0.0 -60.5 -49.7

Volumen Kilos 800.5 576.9 307.6 -223.7 -269.2 -27.9 -46.7

Precio 0.14 0.08 0.07 -0.06 0.00 -45.2 -5.7

LEGUMBRES Y HORTALIZAS 8.4 7.7 10.7                  2.8 -0.6 3.0 -7.7 38.6

Volumen Kilos 12,329.3 11,418.4 13,860.4 -910.9 2,442.0 -7.4 21.4

Precio 0.68 0.68 0.77 0.00 0.10 -0.3 14.2

PREPARACIONES DE HORTALIZAS Y FRUTAS 5.7 6.0 10.3                  2.6 0.2 4.3 3.7 72.8

Volumen Kilos 3,006.8 3,317.6 4,890.8 310.8 1,573.3 10.3 47.4

Precio 1.91 1.80 2.11 -0.11 0.31 -6.0 17.2

ACEITE DE PALMA 30.7 35.2 36.7                  9.4 4.5 1.5 14.6 4.4

Volumen Kilos 54,171.5 46,780.2 30,348.3 -7,391.2 -16,431.9 -13.6 -35.1

Precio 0.57 0.75 1.21 0.19 0.46 32.7 60.9

ORO 9.2 8.1 11.5                  3.0 -1.1 3.4 -11.7 41.3

Volumen Onzas Troy 6.4 4.3 7.8 -2.1 3.5 -32.3 80.0

Precio 1,438.36 1,876.64 1,473.51 438.28 -403.13 30.5 -21.5

PLATA 0.2 0.3 0.3                  0.1 0.1 0.0 61.8 -9.7

Volumen Onzas Troy 13.5 19.2 19.7 5.6 0.5 41.6 2.6

Precio 12.63 14.44 12.71 1.81 -1.73 14.3 -12.0

PLOMO 0.0 0.0 0.0                    -   0.0 0.0 0.0 0.0

Volumen Libras 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Precio 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0 0.0

ZINC 3.4 3.6 7.3                  1.9 0.2 3.7 6.5 101.9

Volumen Libras 4,405.6 5,481.4 8,339.6 1,075.8 2,858.2 24.4 52.1

Precio 0.77 0.66 0.88 -0.11 0.22 -14.4 32.7

HIERRO Y SUS MANUFACTURAS 11.4 11.4 28.6                  7.4 0.0 17.2 0.3 150.0

Volumen Kilos 18,121.6 17,161.3 30,608.9 -960.3 13,447.6 -5.3 78.4

Precio 0.63 0.67 0.93 0.04 0.27 5.9 40.2

ACCESORIOS USADOS DE ORO 4.5 0.4 2.0                  0.5 -4.1 1.7 -92.0 471.3

Volumen Onzas Troy 4.6 0.5 1.5 -4.0 1.0 -88.3 183.8

Precio 973.73 664.83 1,338.67 -308.90 673.83 -31.7 101.4

JABONES 9.3 4.4 10.4                  2.7 -4.9 5.9 -52.4 134.2

Volumen Kilos 9,289.0 4,071.1 7,144.4 -5,217.9 3,073.3 -56.2 75.5

Precio 1.00 1.09 1.45 0.09 0.36 8.6 33.4

PAPEL Y CARTÓN 7.1 3.8 7.6                  1.9 -3.3 3.8 -46.5 99.9

Volumen Kilos 4,961.1 3,228.4 4,782.2 -1,732.7 1,553.8 -34.9 48.1

Precio 1.42 1.17 1.58 -0.25 0.41 -17.7 35.0

TEXTILES 7.7 6.0 8.4                  2.2 -1.7 2.4 -22.1 40.0

Volumen Kilos 7,819.7 6,107.1 10,649.3 -1,712.6 4,542.2 -21.9 74.4

Precio 0.98 0.98 0.79 0.00 -0.19 -0.2 -19.7

PLÁSTICOS Y SUS MANUFACTURAS 10.8 8.5 18.2                  4.7 -2.2 9.6 -20.7 112.5

Volumen Kilos 6,115.4 13,731.0 8,500.4 7,615.7 -5,230.6 124.5 -38.1

Precio 1.76 0.62 2.14 -1.14 1.51 -64.7 243.3

PUROS 8.5 30.1 12.2                  3.1 21.6 -17.9 252.5 -59.5

Volumen Kilos 171.0 269.1 252.9 98.0 -16.2 57.3 -6.0

Precio 49.91 111.84 48.25 61.93 -63.60 124.1 -56.9

OTROS  PRODUCTOS 2/ 91.1 65.9 130.5                33.6 -25.2 64.6 -27.6 98.0

TOTAL EXPORTACIONES 300.5 272.1 389.0 100.0           -28.4 116.9 -9.4 43.0

1/ Incluye camarón cultivado y de extracción.
2/ Incluye alrededor de 2,700 partidas comprendidas entre el capítulo 1 y 98.

Nota 2: la suma de las partes no es necesariamente igual al total, debido a las aproximaciones.
p/ Cifras preliminares, sujetas a revisión.

Fuente: Sistema Automatizado de Rentas Aduaneras de Honduras (SARAH)/Administración Aduanera de Honduras (ADUANAS) y Factura y Declaración Única 

Centroamericana (FYDUCA)/Servicio de Administración de Rentas (SAR).

Nota 1: cifras ajustadas para adecuarlas según criterios metodológicos del 5to Manual de Balanza de Pagos, incluye oro no monetario. 

               No incluye comercio de maquila.   

PRODUCTOS 2019 2020 2021
Participación 

(%) 2021

Variaciones Relativas (%)

Cuadro3



 

 

 

 
 
 
 
 

EXPORTACIONES FOB POR ACTIVIDAD ECONÓMICA

A noviembre de cada año p/

(En millones de US$)

Variaciones Absolutas 

2020/2019 2021/2020 2020/2019 2021/2020

Agroindustrial 2,027.3 2,088.2 2,660.3 56.1 60.8 572.1 3.0 27.4

Café 895.0 834.6 1,159.8 -60.4 325.2 -6.7 39.0

Aceite de Palma 283.7 334.6 460.5 50.9 125.9 18.0 37.6

Camarones 1/ 209.3 219.1 242.8 9.8 23.7 4.7 10.8

Filete de Tilapia 50.7 59.0 59.7 8.3 0.6 16.4 1.1

Langosta 42.6 45.6 54.0 3.1 8.3 7.2 18.3

Azúcar 63.7 72.5 43.5 8.8 -29.0 13.7 -40.0

Puros 82.6 101.5 119.8 19.0 18.2 23.0 18.0

Preparaciones de Hortalizas y Frutas 71.0 75.9 101.8 4.9 25.9 6.9 34.2

Otros 2/ 328.8 345.4 418.5 16.6 73.1 5.0 21.2

Manufacturera 957.4 843.3 1,219.0 25.7 -114.1 375.6 -11.9 44.5

Plásticos y sus Manufacturas 107.1 90.5 148.8 -16.6 58.3 -15.5 64.4

Jabones 99.0 95.1 90.9 -3.9 -4.2 -3.9 -4.4

Textiles 63.3 57.9 80.9 -5.4 23.0 -8.5 39.7

Madera 26.3 15.5 31.6 -10.8 16.1 -41.0 103.7

Manufacturas de Madera 18.4 19.0 22.2 0.6 3.2 3.0 16.7

Hierro y sus Manufacturas 163.5 155.7 291.7 -7.8 136.0 -4.7 87.3

Papel y Cartón 78.0 52.1 70.7 -25.9 18.6 -33.2 35.7

Accesorios Usados de Oro 36.0 39.6 35.4 3.6 -4.2 10.0 -10.6

Desperdicios y Desechos de Aluminio 14.3 9.7 19.4 -4.6 9.7 -32.2 100.6

Otros 3/ 351.7 308.3 427.5 -43.4 119.2 -12.3 38.6

Agrícola 724.2 809.3 607.1 12.8 85.1 -202.2 11.8 -25.0

Banano 412.1 497.8 281.6 85.6 -216.1 20.8 -43.4

Melones y Sandías 111.8 90.6 87.0 -21.2 -3.6 -19.0 -4.0

Legumbres y Hortalizas 99.4 105.7 119.6 6.3 13.9 6.3 13.2

Otros 4/ 100.9 115.2 118.8 14.4 3.6 14.2 3.1

Minera 153.4 177.2 258.4 5.4 23.8 81.2 15.5 45.8

Oro 76.3 102.6 146.5 26.3 43.9 34.4 42.8

Zinc 36.7 27.9 46.7 -8.8 18.8 -24.1 67.4

Plomo 9.1 11.4 14.1 2.3 2.6 25.1 22.9

Plata 7.9 11.5 19.7 3.6 8.3 45.1 72.3

Otros 5/ 23.3 23.8 31.4 0.5 7.6 2.1 31.8

TOTAL BIENES 3,862.4 3,918.0 4,744.7 100.0 55.7 826.7 1.4 21.1

1/ Incluye camarón cultivado y de extracción.
2/ Incluye partidas comprendidas entre el capítulo 11 y 24.
3/ Incluye partidas comprendidas entre el capítulo 28 y 97.
4/ Incluye partidas comprendidas entre el capítulo 1 y 10.
5/ Incluye partidas comprendidas entre el capítulo 25 y 27. 

Nota 2: la suma de las partes no es necesariamente igual al total, debido a las aproximaciones.
p/ Cifras preliminares, sujetas a revisión.

Fuente: Sistema Automatizado de Rentas Aduaneras de Honduras (SARAH)/Administración Aduanera de Honduras (ADUANAS) y Factura y Declaración 

Única Centroamericana (FYDUCA)/Servicio de Administración de Rentas (SAR).

Nota 1: cifras ajustadas para adecuarlas según criterios metodológicos del 5to Manual de Balanza de Pagos, incluye oro no monetario. No incluye 

comercio de maquila.   

ACTIVIDAD ECONÓMICA/PRODUCTOS 2019 2020 2021
Participación 

(%) 2021

Variaciones Relativas (%)
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EXPORTACIONES FOB POR ACTIVIDAD ECONÓMICA

Noviembre de cada año p/

(En millones de US$)

Variaciones Absolutas 

2020/2019 2021/2020 2020/2019 2021/2020

Agroindustrial 136.7 147.2 179.2 46.1 10.5 32.0 7.7 21.8

Café 13.4 7.8 24.8 -5.6 17.0 -41.7 216.3

Aceite de Palma 30.7 35.2 36.7 4.5 1.5 14.6 4.4

Camarones 1/ 25.2 31.3 32.6 6.0 1.3 24.0 4.1

Filete de Tilapia 5.4 5.1 5.3 -0.2 0.1 -4.1 2.6

Langosta 4.5 5.2 8.0 0.7 2.8 15.0 52.7

Azúcar 9.8 0.9 0.0 -9.0 -0.9 -91.3 -100.0

Puros 8.5 30.1 12.2 21.6 -17.9 252.5 -59.5

Preparaciones de Hortalizas y Frutas 5.7 6.0 10.3 0.2 4.3 3.7 72.8

Otros 2/ 33.3 25.6 49.4 -7.7 23.8 -23.2 92.9

Manufacturera 92.2 59.2 133.0 34.2 -33.0 73.8 -35.8 124.7

Plásticos y sus Manufacturas 10.8 8.5 18.2 -2.2 9.6 -20.7 112.5

Jabones 9.3 4.4 10.4 -4.9 5.9 -52.4 134.2

Textiles 7.7 6.0 8.4 -1.7 2.4 -22.1 40.0

Madera 2.4 1.5 2.9 -0.9 1.4 -38.4 93.5

Manufacturas de Madera 1.5 1.5 2.5 0.0 1.0 0.2 71.8

Hierro y sus Manufacturas 11.4 11.4 28.6 0.0 17.2 0.3 150.0

Papel y Cartón 7.1 3.8 7.6 -3.3 3.8 -46.5 99.9

Accesorios Usados de Oro 4.5 0.4 2.0 -4.1 1.7 -92.0 471.3

Desperdicios y Desechos de Aluminio 1.1 1.2 2.8 0.1 1.7 7.6 144.0

Otros 3/ 36.6 20.6 49.7 -16.0 29.1 -43.8 141.7

Agrícola 57.1 51.9 53.6 13.8 -5.2 1.6 -9.0 3.2

Banano 38.6 35.4 31.7 -3.1 -3.7 -8.1 -10.5

Melones y Sandías 0.1 0.0 0.0 -0.1 0.0 -60.5 -49.7

Legumbres y Hortalizas 8.4 7.7 10.7 -0.6 3.0 -7.7 38.6

Otros 4/ 10.1 8.7 11.1 -1.3 2.4 -13.3 27.7

Minera 14.4 13.7 23.2 6.0 -0.7 9.4 -5.0 68.8

Oro 9.2 8.1 11.5 -1.1 3.4 -11.7 41.3

Zinc 3.4 3.6 7.3 0.2 3.7 6.5 101.9

Plomo 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Plata 0.2 0.3 0.3 0.1 0.0 61.8 -9.7

Otros 5/ 1.7 1.7 4.1 0.0 2.4 2.3 142.8

TOTAL BIENES 300.5 272.1 389.0 100.0 -28.4 116.9 -9.4 43.0

1/ Incluye camarón cultivado y de extracción.
2/ Incluye partidas comprendidas entre el capítulo 11 y 24.
3/ Incluye partidas comprendidas entre el capítulo 28 y 97.
4/ Incluye partidas comprendidas entre el capítulo 1 y 10.
5/ Incluye partidas comprendidas entre el capítulo 25 y 27. 

Nota 2: la suma de las partes no es necesariamente igual al total, debido a las aproximaciones.
p/ Cifras preliminares, sujetas a revisión.

Nota 1: cifras ajustadas para adecuarlas según criterios metodológicos del 5to Manual de Balanza de Pagos, incluye oro no monetario. No incluye 

comercio de maquila.   

ACTIVIDAD ECONÓMICA/PRODUCTOS 2019 2020 2021
Participación 

(%) 2021

Variaciones Relativas (%)

Fuente: Sistema Automatizado de Rentas Aduaneras de Honduras (SARAH)/Administración Aduanera de Honduras (ADUANAS) y Factura y Declaración 

Única Centroamericana (FYDUCA)/Servicio de Administración de Rentas (SAR).
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DISTRIBUCIÓN POR REGIÓN Y PAÍS DE LAS EXPORTACIONES FOB

A noviembre de cada año p/

(En millones de US$)

Variaciones Absolutas 

2020/2019 2021/2020 2020/2019 2021/2020

AMÉRICA 2,644.8 2,664.4 3,188.2 67.2 19.6 523.8 0.7 19.7

NORTEAMÉRICA 1,509.4 1,543.6 1,717.0 36.2 34.2 173.4 2.3 11.2

CANADÁ 38.9 47.7 67.9 1.4 8.8 20.2 22.5 42.3

ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA 1,360.9 1,430.3 1,499.3 31.6 69.4 68.9 5.1 4.8

MÉXICO 109.6 65.5 149.9 3.2 -44.0 84.3 -40.2 128.6

LATINOAMÉRICA 1,135.4 1,120.8 1,471.2 31.0 -14.6 350.4 -1.3 31.3

CENTROAMÉRICA 903.0 898.7 1,177.4 24.8 -4.3 278.7 -0.5 31.0

COSTA RICA 108.1 105.7 125.9 2.7 -2.4 20.2 -2.2 19.1

EL SALVADOR 325.7 301.6 400.7 8.4 -24.1 99.2 -7.4 32.9

GUATEMALA 267.6 283.2 405.3 8.5 15.6 122.1 5.8 43.1

NICARAGUA 201.6 208.2 245.5 5.2 6.6 37.3 3.3 17.9

RESTO LATINO AMÉRICA 232.4 222.1 293.8 6.2 -10.2 71.6 -4.4 32.2

ARGENTINA 0.1 0.1 0.4 0.0 0.0 0.3 -13.6 268.7

BRASIL 7.2 6.9 13.3 0.3 -0.3 6.4 -3.9 93.4

CHILE 1.1 0.9 2.0 0.0 -0.2 1.1 -20.0 129.4

COLOMBIA 9.5 17.4 34.8 0.7 7.9 17.5 82.9 100.7

ECUADOR 15.5 10.1 15.9 0.3 -5.4 5.8 -34.8 57.6

PANAMÁ 38.6 22.8 33.0 0.7 -15.8 10.2 -40.9 44.9

PERÚ 1.8 2.0 4.8 0.1 0.2 2.9 11.7 144.6

OTROS PAÍSES DE LATINO AMÉRICA 158.6 162.0 189.5 4.0 3.4 27.4 2.1 16.9

EUROPA 991.8 1,034.1 1,305.0 27.5 42.3 270.9 4.3 26.2

ALEMANIA 270.3 271.4 317.0 6.7 1.1 45.5 0.4 16.8

BÉLGICA 138.1 117.7 187.1 3.9 -20.4 69.3 -14.7 58.9

ESPAÑA 97.6 63.2 53.4 1.1 -34.5 -9.7 -35.3 -15.4

FRANCIA 49.9 60.5 79.4 1.7 10.6 18.9 21.1 31.2

PAÍSES BAJOS 185.0 216.1 298.6 6.3 31.1 82.5 16.8 38.2

ITALIA 63.5 108.2 122.6 2.6 44.6 14.5 70.3 13.4

REINO UNIDO 89.0 102.6 118.5 2.5 13.6 16.0 15.2 15.5

RUSIA 14.6 8.5 10.1 0.2 -6.2 1.6 -42.1 18.9

SUECIA 30.5 30.1 30.2 0.6 -0.4 0.1 -1.3 0.3

OTROS EUROPA 53.0 55.8 88.1 1.9 2.7 32.3 5.2 58.0

RESTO DEL MUNDO 225.8 219.5 251.5 5.3 -6.2 32.0 -2.8 14.6

CHINA 12.1 24.6 12.8 0.3 12.5 -11.7 103.6 -47.8

COREA1/ 34.5 24.6 51.1 1.1 -9.9 26.5 -28.7 107.7

INDIA 20.0 11.2 20.4 0.4 -8.8 9.3 -43.9 82.7

JAPÓN 26.4 27.5 36.3 0.8 1.1 8.8 4.2 32.0

MALASIA 1.5 1.0 3.1 0.1 -0.5 2.1 -33.3 207.3

TAILANDIA 0.9 1.0 2.7 0.1 0.1 1.7 13.6 175.4

TAIWÁN 70.7 88.6 67.7 1.4 17.9 -20.9 25.3 -23.6

OTROS RESTO DEL MUNDO 59.7 41.0 57.2 1.2 -18.7 16.2 -31.3 39.5

TOTAL 3,862.4 3,918.0 4,744.7 100.0 55.7 826.7 1.4 21.1

1/ Incluye Corea del Norte y Corea del Sur.

Nota 2: la suma de las partes no es necesariamente igual al total, debido a las aproximaciones.
p/ Cifras preliminares, sujetas a revisión.

Nota 1: cifras ajustadas para adecuarlas según criterios metodológicos del 5to Manual de Balanza de Pagos e incluye oro no monetario. No incluye 

comercio de maquila.   

PAÍSES 2019 2020 2021
Participación 

(%) 2021

Variaciones Relativas (%)

Fuente: Sistema Automatizado de Rentas Aduaneras de Honduras (SARAH)/Administración Aduanera de Honduras (ADUANAS) y Factura y Declaración 

Única Centroamericana (FYDUCA)/Servicio de Administración de Rentas (SAR).
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IMPORTACIONES CIF POR SECCIONES

A noviembre de cada año p/

(En Millones de US$ y Kilos)

2019 2020 2021 Variaciones Absolutas 

Valor Kilos Valor Kilos Valor Kilos 2020/2019 2021/2020 2020/2019 2021/2020

1 Animales vivos y productos del reino animal 185.4 78.1 177.7 77.6 262.7 100.2 -7.8 85.0 -4.2 47.9

2 Productos del reino vegetal 413.5 1,319.9 454.5 1,479.5 573.4 1,521.8 41.0 119.0 9.9 26.2

3 Grasas y aceites animales o vegetales 66.5 74.6 67.4 64.5 104.6 70.9 0.9 37.3 1.3 55.4

4 Productos de la industria alimentarias 1,079.0 1,014.5 1,062.1 995.6 1,371.2 1,168.9 -16.8 309.1 -1.6 29.1

5 Productos minerales 1,563.9 3,343.3 1,005.8 3,101.9 1,828.5 3,809.3 -558.1 822.7 -35.7 81.8

5.1 Combustibles, lubricantes y energía 1,484.5 2,575.8 938.4 2,294.9 1,686.5 2,635.1 -546.1 748.1 -36.8 79.7

5.2 Otros productos minerales 79.4 767.5 67.4 807.1 142.0 1,174.2 -12.0 74.6 -15.1 110.8

6 Prod. de industrias químicas o cónexas 1,371.2 1,053.2 1,361.7 1,229.8 1,656.6 1,093.2 -9.5 294.9 -0.7 21.7

7 Plástico y sus Manufacturas 593.4 282.8 537.5 266.8 869.1 357.4 -55.9 331.6 -9.4 61.7

8 Pieles, cueros, peletería y sus manufacturas 22.8 4.8 12.0 3.0 19.0 4.1 -10.8 7.0 -47.3 57.9

9 Madera, carbón vegetal y manufacturas de madera; corcho y sus manufacturas 35.9 56.8 40.2 88.6 65.2 164.4 4.3 25.0 11.9 62.1

10 Pasta de Madera; Papel o Cartón para reciclar y sus Aplicaciones. 363.2 310.4 299.0 254.0 397.4 289.4 -64.2 98.4 -17.7 32.9

11 Materias textiles y sus manufacturas 354.2 117.7 337.8 90.4 403.4 137.3 -16.4 65.6 -4.6 19.4

12 Calzado, sombreria, plumas, flores y manufacturas de cabello 82.4 12.5 49.5 10.6 82.7 14.4 -32.8 33.2 -39.9 67.0

13 Manuf. de piedra, yeso, cemento, asbesto, mica, productos cerámicos y vidrio 126.7 293.9 95.0 254.1 171.5 346.0 -31.6 76.5 -25.0 80.5

14 Perlas, piedras y metales preciosos, chapados de metal y sus manufacturas 7.9 0.7 3.0 0.4 7.0 0.5 -4.8 4.0 -61.4 130.3

15 Metales comunes y sus manufacturas 693.1 597.4 602.0 609.2 1,119.1 865.4 -91.1 517.1 -13.1 85.9

16
Máquinas y aparatos, materiales eléctricos y sus partes, aparatos de 

grabación y producción de imagen y sonido
1,609.2 156.4 1,189.4 126.0 1,945.3 196.5 -419.8 755.9 -26.1 63.6

17 Material de transporte 586.1 140.1 415.5 101.5 705.7 154.3 -170.6 290.2 -29.1 69.8

18
Inst. de óptica, fotografía, cine, médico quirúrgico, relojes, instrumentos 

musicales, partes y accesorios
94.8 5.8 110.5 5.0 110.3 5.8 15.7 -0.2 16.6 -0.2

19 Armas y municiones; y sus partes y accesorios 2.5 0.1 4.8 0.2 9.8 0.2 2.3 5.0 91.6 103.6

20 Mercancía y productos diversos 1/ 230.8 61.2 202.0 52.2 289.6 80.7 -28.9 87.6 -12.5 43.4

21 Objetos de arte o colección y antiguedades 0.4 0.2 0.3 0.1 0.6 0.2 -0.1 0.3 -24.4 108.8

TOTAL 9,482.8 8,924.4 8,027.6 8,811.0 11,992.8 10,380.8 -1,455.2 3,965.1 -15.3 49.4

TOTAL SIN COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ENERGÍA ELÉCTRICA 7,998.3 6,348.6 7,089.2 6,516.1 10,306.3 7,745.7 -909.1 3,217.0 -11.4 45.4

Fuente: Sistema Automatizado de Rentas Aduaneras de Honduras (SARAH)/Administración Aduanera de Honduras (ADUANAS) y Factura y Declaración Única Centroamericana (FYDUCA)/Servicio de Administración de Rentas (SAR).
1/

 Incluye productos de higiene personal, juguetes, artÍculos de deportes, artículos para cama, productos de limpieza (escobas), las demás partes y sus muebles, y aparatos de alumbrado y sus partes.

Nota 1: cifras ajustadas para adecuarlas según criterios metodológicos del 5to Manual de Balanza de Pagos. No incluye comercio de maquila.   

Nota 2: la suma de las partes no es necesariamente igual al total, debido a las aproximaciones.

Secciones
Variaciones Relativas (%)

Cuadro9



 

 

 

IMPORTACIONES CIF POR SECCIONES

Noviembre de cada año p/

(En Millones de US$ y Kilos)

2019 2020 2021 Variaciones Absolutas 

Valor Kilos Valor Kilos Valor Kilos 2020/2019 2021/2020 2020/2019 2021/2020

1 Animales vivos y productos del reino animal 20.3 8.9 17.2 7.6 30.5 10.3 -3.1 13.3 -15.3 76.9

2 Productos del reino vegetal 32.0 79.7 48.6 150.9 69.9 170.1 16.5 21.3 51.6 43.9

3 Grasas y aceites animales o vegetales 8.0 7.9 4.1 3.7 18.9 7.5 -3.9 14.7 -48.7 356.5

4 Productos de la industria alimentarias 101.1 92.0 96.0 94.5 135.3 112.9 -5.1 39.3 -5.0 41.0

5 Productos minerales 117.4 224.0 94.5 225.4 207.6 411.5 -22.9 113.1 -19.5 119.8

5.1 Combustibles, lubricantes y energía 113.8 201.2 92.1 202.5 182.5 260.3 -21.6 90.4 -19.0 98.1

5.2 Otros productos minerales 3.6 22.7 2.3 22.9 25.1 151.2 -1.3 22.7 -35.2 974.6

6 Prod. de industrias químicas o cónexas 125.6 74.7 108.7 62.2 163.0 65.5 -16.8 54.3 -13.4 50.0

7 Plástico y sus Manufacturas 53.6 25.5 52.0 26.4 86.7 32.7 -1.6 34.7 -3.1 66.8

8 Pieles, cueros, peletería y sus manufacturas 2.7 0.6 1.3 0.3 2.7 0.5 -1.4 1.4 -51.1 106.0

9 Madera, carbón vegetal y manufacturas de madera; corcho y sus manufacturas 3.8 5.9 2.9 3.4 6.2 6.7 -0.9 3.2 -23.7 110.5

10 Pasta de Madera; Papel o Cartón para reciclar y sus Aplicaciones. 34.0 28.9 27.9 21.9 42.6 27.8 -6.1 14.7 -18.0 52.6

11 Materias textiles y sus manufacturas 35.0 11.9 29.0 10.7 51.9 14.9 -6.1 22.9 -17.3 79.2

12 Calzado, sombreria, plumas, flores y manufacturas de cabello 11.5 1.6 7.1 1.4 13.9 1.9 -4.4 6.8 -38.5 96.3

13 Manuf. de piedra, yeso, cemento, asbesto, mica, productos cerámicos y vidrio 11.3 25.8 10.0 22.8 18.1 29.9 -1.3 8.1 -11.5 81.4

14 Perlas, piedras y metales preciosos, chapados de metal y sus manufacturas 1.1 0.1 0.4 0.1 1.1 0.1 -0.7 0.7 -66.4 195.4

15 Metales comunes y sus manufacturas 67.6 59.2 59.1 63.6 117.1 70.9 -8.5 58.0 -12.6 98.1

16
Máquinas y aparatos, materiales eléctricos y sus partes, aparatos de 

grabación y producción de imagen y sonido
141.8 14.0 117.0 13.8 215.9 19.7 -24.8 98.8 -17.5 84.4

17 Material de transporte 53.9 13.1 44.7 11.7 78.4 15.0 -9.2 33.8 -17.1 75.6

18
Inst. de óptica, fotografía, cine, médico quirúrgico, relojes, instrumentos 

musicales, partes y accesorios
7.6 0.5 9.1 0.5 10.2 0.6 1.5 1.1 19.1 12.3

19 Armas y municiones; y sus partes y accesorios 0.1 0.0 1.0 0.0 5.4 0.0 0.9 4.4 1,568.2 460.9

20 Mercancía y productos diversos 1/ 23.8 6.4 18.7 6.0 34.4 8.1 -5.0 15.7 -21.2 83.9

21 Objetos de arte o colección y antiguedades 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0 -18.9 112.8

TOTAL 852.4 680.6 749.3 727.0 1,309.9 1,006.5 -103.1 560.5 -12.1 74.8

TOTAL SIN COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ENERGÍA ELÉCTRICA 738.6 479.4 657.2 524.5 1,127.3 746.2 -81.4 470.1 -11.0 71.5

Fuente: Sistema Automatizado de Rentas Aduaneras de Honduras (SARAH)/Administración Aduanera de Honduras (ADUANAS) y Factura y Declaración Única Centroamericana (FYDUCA)/Servicio de Administración de Rentas (SAR).
1/

 Incluye productos de higiene personal, juguetes, artÍculos de deportes, artículos para cama, productos de limpieza (escobas), las demás partes y sus muebles, y aparatos de alumbrado y sus partes.

Nota 1: cifras ajustadas para adecuarlas según criterios metodológicos del 5to Manual de Balanza de Pagos. No incluye comercio de maquila.   

Nota 2: la suma de las partes no es necesariamente igual al total, debido a las aproximaciones.

Secciones
Variaciones Relativas (%)

Cuadro10



 

 

 



 

 

 

IMPORTACIONES SEGÚN USO Ó DESTINO ECONÓMICO "CUODE" 

Noviembre de cada año p/

(En millones de US$)

Variaciones Absolutas 

2020/2019 2021/2020 2020/2019 2021/2020

A.  BIENES DE CONSUMO 315.9 265.7 422.7 32.3 -50.3 157.0 -15.9 59.1

   1. No Duraderos 174.4 154.4 242.9 18.5 -19.9 88.5 -11.4 57.3

   2. Semiduraderos 141.6 111.3 179.8 13.7 -30.3 68.5 -21.4 61.6

B. COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ENERGIA ELÉCTRICA 113.8 92.1 182.5 13.9 -21.6 90.4 -19.0 98.1

   1. Combustibles 103.4 78.0 172.0 13.1 -25.4 94.0 -24.5 120.4

   2. Lubricantes 7.6 12.1 8.6 0.7 4.6 -3.5 60.6 -29.0

   3. Energía Eléctrica 2.8 2.0 1.9 0.1 -0.9 0.0 -30.3 -1.6

C. MATERIAS PRIMAS Y PRODUCTOS INTERMEDIOS 246.5 245.2 412.3 31.5 -1.3 167.1 -0.5 68.1

   1. Para la Agricultura 23.9 25.8 31.2 2.4 2.0 5.4 8.3 20.9

   2. Para la Industria 222.7 219.4 381.1 29.1 -3.3 161.7 -1.5 73.7

D. MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN 34.8 26.8 61.7 4.7 -8.1 35.0 -23.2 130.7

E. BIENES DE CAPITAL 120.6 100.6 204.8 15.6 -20.0 104.2 -16.6 103.6

   1. Para la Agricultura 4.6 5.7 9.2 0.7 1.2 3.5 25.3 61.5

   2. Para la Industria 75.8 64.8 129.4 9.9 -11.0 64.6 -14.5 99.7

   3. Para el Transporte 40.2 30.1 66.1 5.0 -10.2 36.1 -25.3 120.1

F. DIVERSOS 20.7 18.9 25.8 2.0 -1.8 6.9 -8.8 36.4

TOTAL 852.4 749.3 1,309.9 100.0 -103.1 560.5 -12.1 74.8

TOTAL SIN COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ENERGÍA ELÉCTRICA 738.6 657.2 1,127.3 86.1 -81.4 470.1 -11.0 71.5

Nota 1: cifras ajustadas para adecuarlas según criterios metodológicos del 5to Manual de Balanza de Pagos. No incluye comercio de maquila.   

Nota 2: la suma de las partes no es necesariamente igual al total, debido a las aproximaciones.
p/

 Cifras preliminares, sujetas a revisión.

Fuente: Sistema Automatizado de Rentas Aduaneras de Honduras (SARAH)/Administración Aduanera de Honduras (ADUANAS) y Factura y Declaración Única Centroamericana (FYDUCA)/Servicio de Administración de Rentas 

(SAR).

CUODE 2019 2020 2021
Participación 

(%) 2021

Variaciones Relativas (%)

Cuadro12



 

 

 

 

DISTRIBUCIÓN POR REGIÓN Y PAÍS DE LAS IMPORTACIONES CIF

A noviembre de cada año p/

(En millones de US$)

Variaciones Absolutas 

2020/2019 2021/2020 2020/2019 2021/2020

AMÉRICA 6,591.6 5,554.0 8,125.7 67.8 -1,037.6 2,571.8 -15.7 46.3

NORTEAMÉRICA 3,877.8 3,096.1 4,803.0 40.0 -781.8 1,706.9 -20.2 55.1

CANADÁ 56.6 45.0 48.7 0.4 -11.6 3.8 -20.5 8.4

ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA 3,173.3 2,520.4 3,973.1 33.1 -652.9 1,452.7 -20.6 57.6

MÉXICO 647.9 530.7 781.2 6.5 -117.2 250.5 -18.1 47.2

LATINOAMÉRICA 2,713.7 2,457.9 3,322.7 27.7 -255.8 864.8 -9.4 35.2

CENTROAMÉRICA 2,036.4 1,922.6 2,588.4 21.6 -113.8 665.8 -5.6 34.6

COSTA RICA 393.5 364.9 500.4 4.2 -28.6 135.4 -7.3 37.1

EL SALVADOR 544.6 476.7 645.0 5.4 -67.9 168.2 -12.5 35.3

GUATEMALA 970.9 969.8 1,300.8 10.8 -1.0 330.9 -0.1 34.1

NICARAGUA 127.4 111.1 142.3 1.2 -16.3 31.2 -12.8 28.1

RESTO LATINOAMÉRICA 677.3 535.3 734.4 6.1 -142.0 199.1 -21.0 37.2

ARGENTINA 70.8 54.1 81.6 0.7 -16.7 27.5 -23.6 50.8

BRASIL 134.1 127.8 192.0 1.6 -6.4 64.3 -4.8 50.3

CHILE 38.4 37.1 37.0 0.3 -1.3 -0.1 -3.5 -0.2

COLOMBIA 114.4 109.4 162.7 1.4 -5.1 53.3 -4.4 48.7

ECUADOR 121.2 58.0 54.4 0.5 -63.2 -3.7 -52.1 -6.3

PANAMÁ 30.5 22.4 51.0 0.4 -8.0 28.6 -26.4 127.5

PERÚ 61.1 19.7 27.7 0.2 -41.5 8.0 -67.8 40.7

OTROS PAÍSES DE LATINOAMÉRICA 106.8 106.9 128.0 1.1 0.1 21.1 0.1 19.8

EUROPA 772.7 635.2 990.9 8.3 -137.5 355.7 -17.8 56.0

ALEMANIA 188.8 151.7 219.8 1.8 -37.1 68.1 -19.6 44.9

BÉLGICA 22.2 21.1 33.3 0.3 -1.1 12.2 -5.1 58.0

ESPAÑA 92.5 79.7 116.8 1.0 -12.8 37.1 -13.8 46.6

FRANCIA 77.1 38.2 69.1 0.6 -38.9 30.9 -50.5 80.9

PAÍSES BAJOS 32.1 25.6 41.3 0.3 -6.5 15.8 -20.4 61.7

ITALIA 83.2 62.4 128.2 1.1 -20.8 65.8 -25.0 105.5

REINO UNIDO 22.2 20.0 29.4 0.2 -2.2 9.4 -9.8 47.1

RUSIA 98.6 84.7 173.1 1.4 -13.9 88.3 -14.1 104.3

SUECIA 28.8 28.2 26.9 0.2 -0.6 -1.3 -2.0 -4.7

OTROS EUROPA 127.3 123.6 153.0 1.3 -3.6 29.3 -2.8 23.7

RESTO DEL MUNDO 2,118.5 1,838.5 2,876.1 24.0 -280.1 1,037.7 -13.2 56.4

CHINA 1,384.2 1,205.9 1,911.8 15.9 -178.3 705.9 -12.9 58.5

COREA1/ 84.9 77.5 86.1 0.7 -7.4 8.6 -8.7 11.1

INDIA 152.0 118.5 202.8 1.7 -33.5 84.3 -22.0 71.1

JAPÓN 133.2 102.6 167.0 1.4 -30.5 64.4 -22.9 62.8

MALASIA 28.0 20.3 25.6 0.2 -7.7 5.3 -27.6 26.0

TAILANDIA 73.9 60.4 93.8 0.8 -13.5 33.4 -18.3 55.4

TAIWÁN 83.1 54.8 75.9 0.6 -28.3 21.1 -34.1 38.6

OTROS RESTO DEL MUNDO 179.2 198.4 313.1 2.6 19.2 114.7 10.7 57.8

TOTAL 9,482.8 8,027.6 11,992.8 100.0 -1,455.2 3,965.1 -15.3 49.4

1/ Incluye Corea del Norte y Corea del Sur.

Nota 2: la suma de las partes no es necesariamente igual al total, debido a las aproximaciones.
p/ Cifras preliminares, sujetas a revisión.

Nota 1: cifras ajustadas para adecuarlas según criterios metodológicos del 5to Manual de Balanza de Pagos, incluye oro no monetario. No incluye 

PAÍSES 2019 2020 2021
Participación 

(%) 2021

Variaciones Relativas (%)

Fuente: Sistema Automatizado de Rentas Aduaneras de Honduras (SARAH)/Administración Aduanera de Honduras (ADUANAS) y Factura y Declaración 

Única Centroamericana (FYDUCA)/Servicio de Administración de Rentas (SAR).

Cuadro13



 

 

 

 

BALANZA COMERCIAL POR REGIÓN Y PAÍS

A noviembre de cada año p/

(En millones de US$)

Variaciones Absolutas 

2020/2019 2021/2020 2020/2019 2021/2020

AMÉRICA -3,946.8 -2,889.6 -4,937.6 68.1 1,057.2 -2,048.0 -26.8 70.9

NORTEAMÉRICA -2,368.4 -1,552.4 -3,086.0 42.6 816.0 -1,533.6 -34.5 98.8

CANADÁ -17.6 2.8 19.1 -0.3 20.4 16.4 -115.6 595.4

ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA -1,812.4 -1,090.1 -2,473.8 34.1 722.4 -1,383.7 -39.9 126.9

MÉXICO -538.3 -465.1 -631.3 8.7 73.2 -166.2 -13.6 35.7

LATINOAMÉRICA -1,578.4 -1,337.1 -1,851.6 25.5 241.2 -514.5 -15.3 38.5

CENTROAMÉRICA -1,133.4 -1,024.0 -1,411.0 19.5 109.5 -387.0 -9.7 37.8

COSTA RICA -285.5 -259.3 -374.5 5.2 26.2 -115.2 -9.2 44.4

EL SALVADOR -218.9 -175.2 -244.2 3.4 43.7 -69.1 -20.0 39.4

GUATEMALA -703.3 -686.6 -895.5 12.4 16.7 -208.8 -2.4 30.4

NICARAGUA 74.2 97.1 103.2 -1.4 22.9 6.1 30.8 6.3

RESTO LATINOAMÉRICA -444.9 -313.1 -440.6 6.1 131.8 -127.4 -29.6 40.7

ARGENTINA -70.7 -54.0 -81.2 1.1 16.7 -27.2 -23.6 50.4

BRASIL -127.0 -120.9 -178.7 2.5 6.1 -57.8 -4.8 47.8

CHILE -37.3 -36.2 -35.0 0.5 1.1 1.2 -3.0 -3.2

COLOMBIA -104.9 -92.0 -127.8 1.8 12.9 -35.8 -12.3 38.9

ECUADOR -105.7 -47.9 -38.4 0.5 57.8 9.5 -54.7 -19.8

PANAMÁ 8.1 0.4 -18.0 0.2 -7.8 -18.4 -95.4 -4,955.4

PERÚ -59.4 -17.7 -22.8 0.3 41.7 -5.1 -70.2 29.1

OTROS PAÍSES DE LATINOAMÉRICA 51.9 55.1 61.4 -0.8 3.3 6.3 6.3 11.4

EUROPA 219.1 398.9 314.1 -4.3 179.8 -84.8 82.1 -21.2

ALEMANIA 81.6 119.7 97.1 -1.3 38.2 -22.6 46.8 -18.9

BÉLGICA 115.9 96.7 153.8 -2.1 -19.2 57.1 -16.6 59.1

ESPAÑA 5.2 -16.5 -63.3 0.9 -21.7 -46.8 -418.8 283.8

FRANCIA -27.2 22.3 10.3 -0.1 49.4 -12.0 -182.1 -54.0

PAÍSES BAJOS 152.9 190.6 257.3 -3.5 37.6 66.7 24.6 35.0

ITALIA -19.7 45.8 -5.6 0.1 65.5 -51.4 -332.4 -112.3

REINO UNIDO 66.9 82.6 89.1 -1.2 15.7 6.5 23.5 7.9

RUSIA -84.0 -76.2 -163.0 2.2 7.8 -86.7 -9.2 113.8

SUECIA 1.8 1.9 3.3 0.0 0.2 1.4 9.1 73.4

OTROS EUROPA -74.2 -67.9 -64.8 0.9 6.4 3.0 -8.6 -4.5

RESTO DEL MUNDO -1,892.8 -1,618.9 -2,624.6 36.2 273.8 -1,005.7 -14.5 62.1

CHINA -1,372.2 -1,181.4 -1,898.9 26.2 190.8 -717.6 -13.9 60.7

COREA1/ -50.4 -52.9 -35.0 0.5 -2.5 17.9 4.9 -33.9

INDIA -132.1 -107.3 -182.4 2.5 24.7 -75.0 -18.7 69.9

JAPÓN -106.7 -75.1 -130.7 1.8 31.6 -55.6 -29.6 74.0

MALASIA -26.5 -19.3 -22.4 0.3 7.2 -3.2 -27.2 16.4

TAILANDIA -73.0 -59.4 -91.1 1.3 13.6 -31.7 -18.7 53.4

TAIWÁN -12.4 33.9 -8.2 0.1 46.2 -42.0 -374.0 -124.2

OTROS RESTO DEL MUNDO -119.5 -157.4 -255.9 3.5 -37.9 -98.5 31.8 62.6

TOTAL -5,620.4 -4,109.6 -7,248.1 100.0 1,510.8 -3,138.5 -26.9 76.4

1/ Incluye Corea del Norte y Corea del Sur.

Nota 2: la suma de las partes no es necesariamente igual al total, debido a las aproximaciones.
p/ Cifras preliminares, sujetas a revisión.

Nota 1: cifras ajustadas para adecuarlas según criterios metodológicos del 5to Manual de Balanza de Pagos. No incluye comercio de maquila.   

PAÍSES 2019 2020 2021
Participación 

(%) 2021

Variaciones Relativas (%)

Fuente: Sistema Automatizado de Rentas Aduaneras de Honduras (SARAH)/Administración Aduanera de Honduras (ADUANAS) y Factura y 

Declaración Única Centroamericana (FYDUCA)/Servicio de Administración de Rentas (SAR).

Cuadro 14



 

 

 

 

 

 

HONDURAS: IMPORTACIÓN CIF DE COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ENERGÍA ELÉCTRICA

A noviembre de cada año p/

(Miles de Barriles, Valor en Miles de US$ y Precio en US$)

Variaciones Absolutas 

2020/2019 2021/2020 2020/2019 2021/2020

GASOLINA SUPERIOR

       Valor 284,183.1 174,305.1 376,984.3 24.0               -109,878.0     202,679.3       -38.7              116.3              

       Barriles 3,580.0 3,073.1 4,124.7 -506.9            1,051.5           -14.2              34.2                

       Precio 79.38 56.72 91.40 -22.66            34.68              -28.5              61.1                

GASOLINA REGULAR

       Valor 170,920.5 112,127.5 213,353.8 13.6               -58,793.0       101,226.3       -34.4              90.3                

       Barriles 2,305.4 2,062.1 2,435.4 -243.3            373.3              -10.6              18.1                

       Precio 74.14 54.38 87.61 -19.76            33.23              -26.7              61.1                

KEROSENE

       Valor 44,437.5 17,391.9 40,190.8 2.6                 -27,045.6       22,798.9         -60.9              131.1              

       Barriles 518.9 319.4 492.5 -199.5            173.1              -38.4              54.2                

       Precio 85.63 54.44 81.60 -31.19            27.15              -36.4              49.9                

DIÉSEL

       Valor 500,175.9 297,080.6 526,535.9 33.5               -203,095.2     229,455.3       -40.6              77.2                

       Barriles 6,166.5 5,361.4 6,239.5 -805.0            878.0              -13.1              16.4                

       Precio 81.11 55.41 84.39 -25.70            28.98              -31.7              52.3                

BUNKER

       Valor 299,531.5 182,086.8 293,512.1 18.7               -117,444.8     111,425.3       -39.2              61.2                

       Barriles 4,951.0 4,688.7 4,698.9 -262.3            10.2                -5.3                0.2                  

       Precio 60.50 38.84 62.46 -21.66            23.63              -35.8              60.8                

LPG 1/

       Valor 84,597.4 64,290.6 121,187.0 7.7                 -20,306.8       56,896.3         -24.0              88.5                

       Barriles 2,025.7 1,873.0 2,132.0 -152.7            259.0              -7.5                13.8                

       Precio 41.76 34.32 56.84 -7.44              22.52              -17.8              65.6                

TOTAL COMBUSTIBLES 2/

       Valor 1,383,845.9 847,282.4 1,571,763.8 100.0             -536,563.4     724,481.4       -38.8              85.5                

       Barriles 19,547.5 17,377.8 20,123.0 -2,169.7         2,745.2           -11.1              15.8                

       Precio 70.79 48.76 78.11 -22.04            29.35              -31.1              60.2                

LUBRICANTES 
3/

       Valor 75,699.8 67,207.4 93,456.1 -8,492.4         26,248.7         -11.2              39.1                

ENERGÍA ELÉCTRICA 24,959.2 23,898.3 21,263.1 -1,060.8         -2,635.3         -4.3                -11.0              

TOTAL COMBUSTIBLES, 

LUBRICANTES Y ENERGÍA ELÉCTRICA

1,484,504.9  938,388.2  1,686,483.0  -546,116.7   748,094.8    -36.8             79.7              

Fuente: Empresas Importadoras de derivados del petróleo.

1/ 
 Incluye importaciones de gas licuado del petróleo para uso residencial, industrial y vehicular.

2/ 
 Incluye importaciones derivados del petróleo efectuadas por empresas importadoras.

3/
  Incluye importaciones de grasas, lubricantes y derivados, efectuadas por otros importadores.

Nota: la suma de las partes no es necesariamente igual al total, debido a las aproximaciones.

p/
 Cifras preliminares, sujetas a revisión.

Variaciones Relativas (%)
PRODUCTO 2019 2020 2021

Participación 

(%) 2021

Cuadro 15



 

 

 

 

 

HONDURAS: IMPORTACIÓN CIF DE COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ENERGÍA ELÉCTRICA

Noviembre de cada año p/

(Miles de Barriles, Valor en Miles de US$ y Precio en US$)

Variaciones Absolutas 

2020/2019 2021/2020 2020/2019 2021/2020

GASOLINA SUPERIOR

       Valor 22,924.3 17,753.0 33,069.0 19.2               -5,171.3         15,316.0         -22.6              86.3                

       Barriles 303.6 328.4 325.1 24.8                -3.3                8.2                  -1.0                

       Precio 75.52 54.06 101.73 -21.46            47.66              -28.4              88.2                

GASOLINA REGULAR

       Valor 13,773.8 11,650.4 23,322.6 13.6               -2,123.5         11,672.2         -15.4              100.2              

       Barriles 193.4 219.5 237.4 26.1                17.9                13.5                8.2                  

       Precio 71.23 53.07 98.24 -18.16            45.16              -25.5              85.1                

KEROSENE

       Valor 4,290.3 1,712.2 4,213.9 2.4                 -2,578.1         2,501.7           -60.1              146.1              

       Barriles 51.2 33.5 42.7 -17.6              9.2                  -34.5              27.5                

       Precio 83.84 51.08 98.61 -32.77            47.54              -39.1              93.1                

DIÉSEL

       Valor 39,157.4 30,526.0 47,708.4 27.7               -8,631.4         17,182.4         -22.0              56.3                

       Barriles 488.5 581.0 480.9 92.4                -100.1            18.9                -17.2              

       Precio 80.15 52.54 99.21 -27.61            46.67              -34.4              88.8                

BUNKER

       Valor 15,544.3 9,282.3 47,430.4 27.6               -6,262.1         38,148.1         -40.3              411.0              

       Barriles 314.1 222.9 648.6 -91.2              425.7              -29.0              190.9              

       Precio 49.49 41.63 73.12 -7.85              31.49              -15.9              75.6                

LPG 1/

       Valor 7,715.8 7,116.9 16,253.7 9.4                 -598.9            9,136.8           -7.8                128.4              

       Barriles 202.9 191.6 217.6 -11.3              26.0                -5.5                13.6                

       Precio 38.03 37.14 74.68 -0.89              37.54              -2.3                101.1              

TOTAL COMBUSTIBLES 2/

       Valor 103,406.0 78,040.8 171,998.0 100.0             -25,365.1       93,957.1         -24.5              120.4              

       Barriles 1,553.6 1,576.9 1,952.4 23.3                375.4              1.5                  23.8                

       Precio 66.56 49.49 88.10 -17.07            38.61              -25.6              78.0                

LUBRICANTES 
3/

       Valor 7,555.4 12,130.3 8,611.1 4,574.8           -3,519.1         60.6                -29.0              

ENERGÍA ELÉCTRICA 2,820.6 1,965.3 1,933.0 -855.3            -32.3              -30.3              -1.6                

TOTAL COMBUSTIBLES, 

LUBRICANTES Y ENERGÍA ELÉCTRICA

113,782.0 92,136.4   182,542.1 -21,645.7     90,405.7      -19.0             98.1              

Fuente: Empresas Importadoras de derivados del petróleo.

1/ 
 Incluye importaciones de gas licuado del petróleo para uso residencial, industrial y vehicular.

2/ 
 Incluye importaciones derivados del petróleo efectuadas por empresas importadoras.

3/
  Incluye importaciones de grasas, lubricantes y derivados, efectuadas por otros importadores.

Nota: la suma de las partes no es necesariamente igual al total, debido a las aproximaciones.

p/
 Cifras preliminares, sujetas a revisión.

Variaciones Relativas (%)
PRODUCTO 2019 2020 2021

Participación 

(%) 2021
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IMPORTACIÓN MENSUAL DE COMBUSTIBLES  p/

( Valor en miles de US$, volumen en miles de barriles y precio en US$)

Valor Volumen Precio Valor Volumen Precio Valor Volumen Precio Valor Volumen Precio Valor Volumen Precio

Enero 92,719.5 1,357.1 72.3 141,433.5 2,038.6 55.8 101,179.0 1,681.7 68.9 52.5 50.2 -22.9 -28.5 -17.5 23.5

Febrero 122,391.2 1,793.9 68.2 91,145.1 1,473.2 61.9 110,065.5 1,598.9 68.8 -25.5 -17.9 -9.3 20.8 8.5 11.3

Marzo 150,174.7 2,010.1 74.7 91,617.9 1,946.3 47.1 134,721.7 1,853.5 72.7 -39.0 -3.2 -37.0 47.0 -4.8 54.4

Abril 122,606.0 1,589.4 77.1 34,753.6 980.4 35.5 119,813.4 1,628.1 73.6 -71.7 -38.3 -54.0 244.8 66.1 107.6

Mayo 161,806.4 2,108.3 76.7 41,627.8 1,356.4 30.7 143,189.7 1,967.9 72.8 -74.3 -35.7 -60.0 244.0 45.1 137.1

Junio 138,294.5 1,915.0 72.2 71,867.9 1,705.3 42.1 132,414.6 1,687.0 78.5 -48.0 -10.9 -41.6 84.2 -1.1 86.2

Julio 119,583.5 1,623.2 73.7 69,550.4 1,560.9 44.6 145,175.4 1,760.2 82.5 -41.8 -3.8 -39.5 108.7 12.8 85.1

Agosto 143,815.0 2,226.9 64.6 81,798.4 1,671.4 48.9 165,494.0 2,055.8 80.5 -43.1 -24.9 -24.2 102.3 23.0 64.5

Septiembre 93,277.3 1,359.8 68.6 58,651.2 1,252.7 46.8 144,808.9 1,742.7 83.1 -37.1 -7.9 -31.7 146.9 39.1 77.5

Octubre 135,771.7 2,010.2 67.5 86,795.9 1,815.7 47.8 202,903.8 2,194.9 92.4 -36.1 -9.7 -29.2 133.8 20.9 93.4

Noviembre 103,406.0 1,553.6 66.6 78,040.8 1,576.9 49.5 171,998.0 1,952.4 88.1 -24.5 1.5 -25.6 120.4 23.8 78.0

A noviembre 1,383,845.9 19,547.5 70.8 847,282.4 17,377.8 48.8 1,571,763.8 20,123.0 78.1 -38.8 -11.1 -31.1 85.5 15.8 60.2

Fuente: Secretaría de Estado en el Despacho de Energía y Empresas Importadoras.

Nota 1: Los combustibles comprenden: Gasolina, Kerosene, Diésel, Bunker y LPG  (excluye lubricantes).

Nota 2: La suma de las partes no es necesariamente igual al total, debido a las aproximaciones.
p/ Cifras preliminares, sujetas a revisión.

M e s e s
2019 2020 2021 Variaciones Relativas (%)

2020/2019 2021/2020
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